Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 17/2010 — CCS.

Ao: 	Chefes de Departamento do CCS

Senhor(a) Chefe,

Vitória (ES), 07 de maio de 2010.

Tendo em vista a recente intervenção do Ministério Público Federal
junto à administração da UFES acerca de denúncias de discentes sobre
disciplinas que não estavam sendo ministradas, solicito as seguintes
informações no prazo máximo de 10(dez) dias corridos, contados do
recebimento deste:

1°. Se no Departamento que V.Sa. Chefia alguma(s) disciplina não está sendo
ministrada e, em caso positivo, qual o motivo;

2° Se no Departamento que V.Sa. Chefia alguma(s) disciplina está sendo
ministrada com carga horária aquém daquela em que o discente se
matriculou (por exemplo: disciplina x com 120 horas semanais e só estão
sendo ministradas 90 horas semanais) e, em caso positivo, qual o motivo.

Informo que estas informações são necessárias para posicionamento
desta Direção e da Reitoria. Caso nenhuma destas situações esteja ocorrendo
favor responder.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechm(@nod.ufes.br

a

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 17/2010 - CCS.

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Departamento Recebimento Assinatura
Ciências Farmacêuticas II 	Lor 	/

Ciências Fisiológicas -,/  /  09" 42oti  treér" " ea-C-tür6;07
Clinica Cirúrgica li 15 	it2Or # 	•

ocF- 	---
P di

Clinica Médica A4 1 ositwo t 9 0 	ict
Clinica Odontológica ) I 10s/ /_)Ø Q „sai_ s4kihrom  i 	at (9110

jk 	/ O 5 /02/3-So Enfermagem Enfermagem

Ginecologia e Obstetrícia !2- /os /..goetc ch-nlrctevaitt6

Medicina Especializada ti /03 /.50 Tviiic3

Medicina Social 1  I /-o5/ 'n

Morfologia j 	/05
activ 	c3 milson
u

tarahiu da 	o Patologia 11 	/ 05 /2cqC) Assistente e Admin  r, 	• 	• •
9

Pediatria i A / OS-  1 200 ,
I- atr. b im 	E - 	tt"

A g. , .
Prótese Dentária

it—/-"-b2-1)1°

4 -

h'

-  . % 	-

lb  rffirrnil Ded

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe - CEP 29.040-090 - Vitoria-ES
Telefones: 3335-7201 - 3335-7200 - Fax: 3335-7270

secbm(ffinpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 16/2010 — CCS.

Vitória (ES), 30 de abril de 2010.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS

Senhor(a) Chefe,

Convoco Vossa Senhoria para participar da 7'. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 06/05/2010
(quinta-feira), com início às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

\O-
Prof. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm&innd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 15/2010 — CCS.

Aos: Chefes de Departamentos do CCS

Senhor(a) Chefe,

Vitória (ES), 27 de abril de 2010.

Encaminhamos em anexo para ciência de Vossa Senhoria, cópia da
Resolução n° 100/2010 do Conselho Departamental do CCS.

Atenciosamente,

P 	. Carlos Al erto Redins
D etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

szehm(chnnd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 14/2010 — CCS.

Aos: Chefe de Departamentos do CCS

Senhor(a) Chefe,

Vitória (ES), 27 de abril de 2010.

Encaminhamos em anexo para ciência de Vossa Senhoria, cópia da
Resolução n° 94/2010 do Conselho Departamental do CCS, que distribui os
recursos destinados a este Centro para aquisição de livros no exercício de
2010.

Atenciosamente,

f. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

submConod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 13/2010 — CCS.

Vitória (ES), 27 de abril de 2010.

Aos: Membros do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 2'. Reunião Ordinária do
Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, que será realizada dia
29/04/2010  (quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00
horas, na Sala de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

M. Marechal Campos 148, Maruipe— CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

shcbm6Mond.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 12/2010 — CCS.

Vitória (ES), 09 de abril de 2010.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 6'. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 15/04/2010
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

P 	. Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe - CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 - 3335-7200- Fax: 3335-7270

sgebm(if nod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 11/2010 — CCS.

Vitória(ES), 30 de março de 2010.

Ao: Chefe do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia
Clínica Médica
Patologia
Ciências Fisiológicas

Senhor Chefe,

Informamos que na 6'. Reunião Ordinária do Conselho Departamental
do CCS, prevista para o dia 15/04/2010 serão discutidas as seguintes
vacâncias:

1 0. Adilson Dias Vieira
Origem: Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

2°. Elton Almeida Lucas
Origem: Departamento de Patologia

30.  Fernando Alfredo Pretti
Origem: Departamento de Clínica Médica

40. José Geraldo Mill
Origem: Departamento de Ciências Fisiológicas

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

srcbm:Wnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 11/2010 — CCS.

Vitória(ES), 30 de março de 2010.

Ao: Chefe do Departamento de Clínica Médica
Profa. Vítor Buaiz

Senhor Chefe,

Informamos que na 6'. Reunião Ordinária do Conselho Departamental
do CCS, prevista para o dia 15/04/2010 serão discutidas as seguintes
vacâncias:

1°. Adilson Dias Vieira
Origem: Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

2°. Elton Almeida Lucas
Origem: Departamento de Patologia

30.  Fernando Alfredo Pretti
Origem: Departamento de Clínica Médica

40. José Geraldo Mill
Origem: Departamento de Ciências Fisiológicas

Atenciosamente,

Recebido em

of. Carlos Alberto Redins

O /
inDiretor do Centro de Ciências da Saúde

QUAL/

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmRond.ufes.br

Arita.,:"1 re.re(é,ite
nirt air

El 	ves Dias
Ase 	. em Administração

Mat. 298907
DCF-CCS-UFES AN. Marechal Campos 1468, Mandpe — CEP 29.040-090. Vitória-ES

Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270
szebm(Mand.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 11/2010 — CCS.

Vitória(ES), 30 de março de 2010.

Ao: Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas
Profa. Gláucia Rodrigues Abreu

Senhora Chefe,

Informamos que na 6. Reunião Ordinária do Conselho Departamental
do CCS, prevista para o dia 15/04/2010 serão discutidas as seguintes
vacâncias:

10.  Adilson Dias Vieira
Origem: Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

2°. Elton Almeida Lucas
Origem: Departamento de Patologia

30.  Fernando Alfredo Pretti
Origem: Departamento de Clínica Médica

4°. José Geraldo Mill
Origem: Departamento de Ciências Fisiológicas

Atenciosamente,

rol: Carieis Alberto Redins
ire or do Centro de Ciências da Saúde

Recebido e

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 11/2010 — CCS.

Vitória(ES), 30 de março de 2010.

Ao: Chefe do Departamento de Patologia
Profa. Liliana Cruz Spano

Senhora Chefe,

Informamos que na 62. Reunião Ordinária do Conselho Departamental
do CCS, prevista para o dia 15/04/2010 serão discutidas as seguintes
vacâncias:

1°. Adilson Dias Vieira
Origem: Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

2°. Elton Almeida Lucas
Origem: Departamento de Patologia

30.  Fernando Alfredo Pretti
Origem: Departamento de Clínica Médica

4°. José Geraldo Mill
Origem: Departamento de Ciências Fisiológicas

Atenciosamente,

it9
of. Carlos Alberto Redins

Recebido em:196 /dl/J_19
	iretor do Centro de Ciências da Saúde

WisiMapj

.Ète. Marechal Campos 1468, Marulpe - CEP 29.040-090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 - 3335-7200 - Fax: 3335-7270

saebmritand.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 11/2010 — CCS.

Vitória(ES), 30 de março de 2010.

Ao: Chefe do Departamento de Clínica Médica
Prof.. Vitor Buaiz

Senhor Chefe,

Informamos que na 6. Reunião Ordinária do Conselho Departamental
do CCS, prevista para o dia 15/04/2010 serão discutidas as seguintes
vacâncias:

1°. Adilson Dias Vieira
Origem: Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

2°. Elton Almeida Lucas
Origem: Departamento de Patologia

3°. Fernando Alfredo Pretti
Origem: Departamento de Clínica Médica

4°. José Geraldo Mill
Origem: Departamento de Ciências Fisiológicas

Atenciosamente,

Recebido em:C6 /0q / rio

}r[ Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468. Maruhse — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

gcbmRnod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 11/2010 — CCS.

Vitória(ES), 30 de março de 2010.

Ao: Chefe do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia
Prof. Justino Mameri Filho

Senhor Chefe,

Informamos que na 6'. Reunião Ordinária do Conselho Departamental
do CCS, prevista para o dia 15/04/2010 serão discutidas as seguintes
vacâncias:

1°. Adilson Dias Vieira
Origem: Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

2°. Elton Almeida Lucas
Origem: Departamento de Patologia

3°. Fernando Alfredo Pretti
Origem: Departamento de Clínica Médica

4°. José Geraldo Mill
Origem: Departamento de Ciências Fisiológicas

Atenciosamente,

Recebido em:  CG /01-3/4mb.

of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 148, Marufpe — CEP 29.040-090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(&nnd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 11/2010 — CCS.

Vitória(ES), 30 de março de 2010.

Ao: Chefe do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia
Clinica Médica
Patologia
Ciências Fisiológicas

Senhor Chefe,

Informamos que na 6'. Reunião Ordinária do Conselho Departamental
do CCS, prevista para o dia 15/04/2010 serão discutidas as seguintes
vacâncias:

1°. Adilson Dias Vieira
Origem: Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

2°. Elton Almeida Lucas
Origem: Departamento de Patologia

30.  Fernando Alfredo Pretti
Origem: Departamento de Clínica Médica

4°. José Geraldo Mill
Origem: Departamento de Ciências Fisiológicas

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmWn od.ufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014